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Indice di prevalenza del Indice di prevalenza del 
glaucoma di circa 1% nella glaucoma di circa 1% nella 

popolazione di età superiore ai popolazione di età superiore ai 
50 anni.50 anni.50 anni.50 anni.

Rouland JF: The economic burden of glaucoma and ocular Rouland JF: The economic burden of glaucoma and ocular 
hypertension: implication for patient management: a review. Drugs hypertension: implication for patient management: a review. Drugs 

Aging, 2005; 22(4):315Aging, 2005; 22(4):315--2121



L’incidenza del glaucoma L’incidenza del glaucoma 
attualmente è superiore ai 2 attualmente è superiore ai 2 

milioni in U.S., ma dopo il 2020 milioni in U.S., ma dopo il 2020 milioni in U.S., ma dopo il 2020 milioni in U.S., ma dopo il 2020 
sarà superiore ai 3 milioni. sarà superiore ai 3 milioni. 

Schmier JK et al: The economic implications of Schmier JK et al: The economic implications of 
glaucoma: a literature review; Pharmaeconomics. 2007; glaucoma: a literature review; Pharmaeconomics. 2007; 

25 (4): 28725 (4): 287--308.308.



Dopo l’introduzione delle Dopo l’introduzione delle 
prostagladine i trattamenti per prostagladine i trattamenti per 
il glaucoma si sono modificati. il glaucoma si sono modificati. il glaucoma si sono modificati. il glaucoma si sono modificati. 



In letteratura si evidenzia In letteratura si evidenzia 
come dal 1995, il trattamento come dal 1995, il trattamento 

chirurgico del glaucoma si sia chirurgico del glaucoma si sia chirurgico del glaucoma si sia chirurgico del glaucoma si sia 
ridotto. ridotto. 

Walland MJ, 2004, Keenan TD et al, 2009Walland MJ, 2004, Keenan TD et al, 2009



NUMERO DI INTERVENTINUMERO DI INTERVENTI

1995  1995  -- > 38,7 x 100.000> 38,7 x 100.000
2005 2005 -- > 10,6 x 100.000. > 10,6 x 100.000. 2005 2005 -- > 10,6 x 100.000. > 10,6 x 100.000. 

Keenan TD et al; Trends in rates of trabeculectomy in Keenan TD et al; Trends in rates of trabeculectomy in 

England. Eye, May 2009; 23(5): 1141England. Eye, May 2009; 23(5): 1141--9, 9, 



1970 Betabloccanti1970 Betabloccanti
1876 Pilocarpina1876 Pilocarpina

19951995

1876 Pilocarpina1876 Pilocarpina

1920 Epinefrina 1920 Epinefrina 
1989 Dipivefrina 1989 Dipivefrina 



2001 Travatan2001 Travatan
2002 Lumigan2002 Lumigan

1997 XALATAN1997 XALATAN

2002 Lumigan2002 Lumigan
2002 Xalacom2002 Xalacom
2006  Duotrav2006  Duotrav
2006  Ganfort2006  Ganfort



127.065   RESIDENTI127.065   RESIDENTI

POPOLAZIONEPOPOLAZIONE

127.065   RESIDENTI127.065   RESIDENTI
62.541 MASCHI62.541 MASCHI
64.614 FEMMINE64.614 FEMMINE

1.052 GLAUCOMATOSI1.052 GLAUCOMATOSI
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2003*2003* 20042004 20052005 20062006 20072007 20082008 20092009

XALATANXALATAN 17851785 59585958 57305730 57885788 52665266 48354835 49724972

XALACOMXALACOM 318318 728728 10841084 12311231 13061306 13021302 13301330

TRAVATANTRAVATAN 168168 23002300 25362536 27742774 27232723 27252725 25542554

DUOTRAVDUOTRAV 00 00 00 1010 581581 12191219 18941894DUOTRAVDUOTRAV 00 00 00 1010 581581 12191219 18941894

LUMIGANLUMIGAN 8484 11571157 10271027 11531153 13001300 13391339 12301230

GANFORTGANFORT 00 00 00 2020 438438 969969 14491449

TOTALETOTALE 23552355 1014310143 1037710377 1097610976 1161311613 1238912389 1342913429



VALUTARE L’INCIDENZA DELLA VALUTARE L’INCIDENZA DELLA 

SCOPO DEL LAVOROSCOPO DEL LAVORO

VALUTARE L’INCIDENZA DELLA VALUTARE L’INCIDENZA DELLA 
TRABECULECTOMIA DAL 2000 AL 2010 TRABECULECTOMIA DAL 2000 AL 2010 



REVISIONE DELLE CASISTICA REVISIONE DELLE CASISTICA 
OPERATORIA  DAL 2000 AL 2010 OPERATORIA  DAL 2000 AL 2010 

CAMPIONECAMPIONE

OPERATORIA  DAL 2000 AL 2010 OPERATORIA  DAL 2000 AL 2010 



66 OCCHI66 OCCHI

60 PAZIENTI60 PAZIENTI
CAUCASICICAUCASICI

CAMPIONECAMPIONE

CAUCASICICAUCASICI

28 UOMINI  ETA’ 4728 UOMINI  ETA’ 47--79 79 
32 DONNE   ETA’ 5832 DONNE   ETA’ 58--7979



CAMPIONECAMPIONE

TOTALITOTALI CATARATTACATARATTA TRABECULECTOMIATRABECULECTOMIA

20002000 677677 492 492 99

20012001 741741 550 550 6 6 

20022002 966966 778 778 22

20032003 983983 774 774 55

20042004 934934 728 728 66

20052005 820820 604604 77

20062006 847847 686686 55

20072007 932932 744744 44

20082008 962962 776776 1111

20092009 898898 710 710 7 7 

20102010 220*220* 170 170 4 4 
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CAMPIONECAMPIONE

I I 
TRIMETRIME
STRESTRE

II II 
TRIMETRIME
STRESTRE

III III 
TRIMETRIME
STRESTRE

IV IV 
TRIMETRIME
STRESTRE

TOTALITOTALI

20002000 33 22 44 99

20012001 11 22 22 11 6 6 

20022002 22 22

20032003 11 11 22 11 5 5 20032003 11 11 22 11 5 5 

20042004 33 11 22 66

20052005 33 22 11 11 77

20062006 11 11 22 11 55

20072007 11 11 22 44

20082008 44 22 22 33 1111

20092009 33 11 11 22 7 7 

20102010 44 4 4 



TERAPIA MASSIMALE TERAPIA MASSIMALE 
COSOPT X2 + XALATANCOSOPT X2 + XALATAN

CAMPIONECAMPIONE

COSOPT X2 + XALATANCOSOPT X2 + XALATAN

COSOPT + LUMIGAN/TRAVATANCOSOPT + LUMIGAN/TRAVATAN
E/O  CAI oraliE/O  CAI orali



6 CASI DI DISTACCO DI COROIDE6 CASI DI DISTACCO DI COROIDE

60 CASI BUON CONTROLLO PRESSORIO 60 CASI BUON CONTROLLO PRESSORIO 
SENZA TERAPIA SENZA TERAPIA 

RISULTATIRISULTATI

SENZA TERAPIA SENZA TERAPIA 
6 CASI IN TERAPIA LOCALE CON 6 CASI IN TERAPIA LOCALE CON 

PROSTAGLANDINAPROSTAGLANDINA

1 REVISIONE DI BOZZA DOPO 10 ANNI1 REVISIONE DI BOZZA DOPO 10 ANNI



INIZIALE “LUNA DI MIELE” :INIZIALE “LUNA DI MIELE” :

CONCLUSIONICONCLUSIONI

INIZIALE “LUNA DI MIELE” :INIZIALE “LUNA DI MIELE” :

LE NUOVE TERAPIELE NUOVE TERAPIE
PAIONO PIU’ EFFICACI   PAIONO PIU’ EFFICACI   



IN SEGUITOIN SEGUITO
UNA QUOTA DEI PAZIENTI NON UNA QUOTA DEI PAZIENTI NON 
RISPONDE PIU’ AI FARMACI RISPONDE PIU’ AI FARMACI 

CONCLUSIONICONCLUSIONI

RISPONDE PIU’ AI FARMACI RISPONDE PIU’ AI FARMACI 

5,3: 100.0005,3: 100.000



L’ULTIMA SOLUZIONE PER L’ULTIMA SOLUZIONE PER 

L’IPERTONO OCULARE E’ LA L’IPERTONO OCULARE E’ LA 

CONCLUSIONICONCLUSIONI

L’IPERTONO OCULARE E’ LA L’IPERTONO OCULARE E’ LA 

CHIRURGIA.CHIRURGIA.



GRAZIE PER GRAZIE PER 
L’ATTENZIONEL’ATTENZIONEL’ATTENZIONEL’ATTENZIONE
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